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운담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 760,739,000

제1조 2021학년도 운담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 760,739,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 760,739 641,506 119,233 18.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -860 11,540 1.5

학생복지/교육격차 해소 2,334 96,248 12.6

기본적 교육활동 7,926 89,485 11.7

선택적 교육활동 16,359 184,135 24.2

교육활동 지원 4,510 41,563 5.4

학교 일반운영 8,514 210,647 27.6

학교시설 확충 80,450 123,450 16.2

학교 재무활동 0 3,671 0.4

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,476 1.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,830 2.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 139,400 689,593 90.6

자체수입 학부모부담수입 -18,123 29,865 3.9

자체수입 행정활동수입 -1,000 3,050 0.4

기타수입 전년도이월금 -1,044 8,925 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 718,899 579,499 139,400

1.중앙정부이전수입 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

2.지방자치단체이전수입 20,830 20,830 0

1.비법정이전수입 20,830 20,830 0

1.기초지방자치단체전입금 20,830 20,830 0

1.기타법령근거보조금(기초) 20,830 20,830 0

3.지방교육자치단체이전수입 689,593 550,193 139,400

1.교육비특별회계전입금수입 689,593 550,193 139,400

1.교육비특별회계전입금 689,593 550,193 139,400

1.학교운영비전입금 265,624 265,624 0

2.목적사업비전입금 337,207 226,417 110,790
(성립전_3추)공무직원처우개선비 : 3,013,000

원 * 1교 =
3,013,000

(성립전_3추)학교시설안전점검 : 1,241,000원 

* 1교 =
1,241,000

(성립전_3추)유치원방과후전담사인건비 : 

5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(성립전_3추)코로나방역물품구입 : 215,000원 

* 1교 =
215,000

(성립전_3추)유치원코로나방역물품구입 : 

25,000원 * 1교 =
25,000

(성립전_3추)소규모교육환경개선(어린이놀이시

설 캐노피 설치) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)정교사(1급)자격연수운영비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)정밀안전점검 : 11,660,000원 * 1

교 =
11,660,000

(성립전_3추)2학기 방역용품 구입비 : 29,000

원 * 1교 =
29,000

(성립전_3추)2학기 방역용품 구입 : 3,000원 *

 1교 =
3,000

(성립전_3추)방역물품(유치원학생용마스크) : 

10,000원 * 1교 =
10,000

(성립전_3추)방역물품(초등학생 마스크) : 

84,000원 * 1교 =
84,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영비 : 

6,770,000원 * 1교 =
6,770,000

(성립전_3추)코로나대응하반기방과후과정운영

 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)공기정화장치(환기설비) 설치비 :

 17,600,000원 * 1교 =
17,600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)돌봄교실노후환경개선 : 

12,850,000원 * 1교 =
12,850,000

(성립전_3추)급식기구및시설확충 : 880,000원 

* 1교 =
880,000

3.급식비지원금 20,939 20,939 0

4.방과후학교활동비지원금 3,440 2,780 660
(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

특수교육방과후교실 : -270,000원 * 1교 = -270,000

(성립전_3추)특수교육방과후교실 : 270,000원 

* 1교 =
270,000

5.돌봄활동운영비지원금 59,246 31,296 27,950
(성립전_3추)다함께꿈터운영비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_3추)코로나19돌봄운영비 : 13,950,000

원 * 1교 =
13,950,000

6.누리과정비지원금 3,137 3,137 0

2.자체수입 32,915 52,038 -19,123

1.학부모부담수입 29,865 47,988 -18,123

1.수익자부담수입 29,865 47,988 -18,123

1.급식비 14,488 14,488 0

1.급식비 14,079 14,079 0

2.우유급식비 409 409 0

2.방과후학교활동비 15,377 33,500 -18,123

1.방과후학교활동비 15,377 33,500 -18,123 돌봄교실간식비 : -2,763,000원*1회= -2,763,000

돌봄교실급식비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

클레이아트재료비 : -2,790,000원*1회= -2,790,000

아동요리재료비 : -2,950,000원*1회= -2,950,000

뉴스포츠재료비 : -3,225,000원*1회= -3,225,000

방송댄스강사비 : -3,795,000원*1회= -3,795,000

2.행정활동수입 3,050 4,050 -1,000

1.사용료및수수료 50 1,050 -1,000

1.사용료및수수료 50 1,050 -1,000

1.사용료 0 1,000 -1,000 사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.수수료 50 50 0

2.자산수입 1,608 1,608 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,608 1,608 0

1.자산매각대 1,608 1,608 0

3.기타행정활동수입 1,392 1,392 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 892 892 0

1.기타행정활동수입 892 892 0

3.기타수입 8,925 9,969 -1,044

1.전년도이월금 8,925 9,969 -1,044

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

2.정산대상재원사용잔액 3,671 4,715 -1,044

1.정산대상재원사용잔액 3,671 4,715 -1,044

1.정산대상재원사용잔액 3,671 4,715 -1,044
환경개선사업시보조금 집행잔액 : -1,044,000

원*1회=
-1,044,000

세입합계 760,739 641,506 119,233
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,540 12,400 -860

1.기타 교직원보수 9,270 9,270 0

1.학교운영지원수당 9,270 9,270 0

1.[유][총액]유치원교원연구비 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.[초][총액]초등교원연구비 8,610 8,610 0

1.학교운영지원수당 8,610 8,610 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,270 3,130 -860

1.교직원연수 370 330 40

1.[초]자율연수 370 330 40

1.교직원복지비 370 330 40
(성립전_3추)(목적)정교사(1급)자격연수검

진비 : 40,000원*1회=
40,000

2.교직원복지 1,900 2,800 -900

1.[초]이전비 0 900 -900

1.여비 0 900 -900 이전비 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]교직원체육행사 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

3.[초]교직원문화행사 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,248 93,914 2,334

1.급식 관리 69,430 67,188 2,242

1.학교급식운영 69,430 67,188 2,242

1.[초][수]우유급식비 409 409 0

1.우유대금 409 409 0

2.[초][목]초등무상급식비 33,100 33,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.전출금 30,600 30,600 0

3.[유][목]유치원무상급식비 3,564 3,564 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 504 504 0

2.전출금 3,060 3,060 0

4.[초][목]연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0

5.[초]배식보조원인건비 17,178 14,936 2,242

1.무기계약직원인건비 15,528 11,408 4,120 기본급 : 4,795,000원*1회= 4,795,000

연차수당 : -864,000원*1회= -864,000

퇴직적립금 : 189,000원*1회= 189,000

2.무기계약직원법정부담금 1,650 3,528 -1,878 건강보험료 : -870,000원*1회= -870,000

국민연금보험료 : -148,000원*1회= -148,000

고용보험료 : -526,000원*1회= -526,000

산재보험료 : -334,000원*1회= -334,000

6.[초][수]배식보조원인건비 1,264 1,264 0

1.무기계약직원인건비 1,264 1,264 0

7.[초][수]교직원급식비 12,274 12,274 0

1.전출금 12,274 12,274 0

8.[초][수]연료비 541 541 0

1.연료비 541 541 0

2.보건관리 26,818 26,726 92

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,112 14,257 855

1.[초]학교안전공제회비 176 220 -44

1.학생복지비 176 220 -44 학교안전공제회비 : -44,000원*1회= -44,000

2.[초]학생건강검사 566 758 -192

1.학생복지비 566 758 -192 건강검사 : -197,000원*1회= -197,000

구강검사 : 10,000원*1회= 10,000

소변검사 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건교육 1,250 1,400 -150

1.운영수당 1,250 1,400 -150 비만예방운영비 : 300,000원*1회= 300,000

성교육운영비 : -350,000원*1회= -350,000

응급처리운영비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]교직원결핵검사 1,063 150 913

1.교직원복지비 1,063 150 913 교직원결핵검사비 : 73,000원*1회= 73,000

교직원예방접종비 : 840,000원*1회= 840,000

6.[초][목]코로나 방역물품구입 568 240 328

1.교육운영비 568 240 328
(성립전_3추)[목]코로나방역물품구입비(초

등마스크) : 29,000원*1회=
29,000

(성립전_3추)[목]코로나방역물품구입비(초

등마스크) : 84,000원*1회=
84,000

(성립전_3추)[목]코로나방역물품구입비(초

등) : 215,000원*1회=
215,000

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목]초등방역활동인력지원 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

9.[초]초등방역활동인력비 5,236 5,236 0

1.기간제직원인건비 5,236 5,236 0

10.[국고][초]국고 초등방역활동인력지원1,113 1,113 0

1.기간제직원인건비 1,113 1,113 0

2.학교환경위생관리 11,706 12,469 -763

1.[초]먹는물관리 2,765 2,928 -163

1.일반수용비 2,765 2,928 -163 수질검사비 : -107,000원*1회= -107,000

정수기임차료 : -56,000원*1회= -56,000

2.[초]방역관리 4,300 4,900 -600

1.일반수용비 4,300 4,900 -600 학교방역관리용역비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초][목]초등 공기청정기임차료 2,673 2,673 0

1.일반수용비 2,673 2,673 0

4.[초]초등 공기청정기임차료 1,968 1,968 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,968 1,968 0

3.기본적 교육활동 89,485 81,559 7,926

1.교과 활동 77,430 68,759 8,671

1.교과활동지원 9,416 2,650 6,766

1.[초]학습준비물지원 1,346 1,350 -4

1.학습준비물 1,346 1,350 -4 5학년 학습준비물 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초][총액]성장배려학년제확산 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초][목]교과보충프로그램운영 6,770 0 6,770

1.교육운영비 6,770 0 6,770
(성립전_3추)프로그램강사비 : 4,200,000

원*1회=
4,200,000

(성립전_3추)프로그램운영비 : 2,270,000

원*1회=
2,270,000

(성립전_3추)학생간식비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[국고]과학 교과활동 18,951 19,176 -225

1.[초]실험실습재료지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]과학동아리활동 975 1,200 -225

1.교육운영비 975 1,200 -225 융합과학동아리 : -25,000원*1회= -25,000

환경에너지 지킴이 동아리 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.[초][목]STEAM 선도학교 8,500 8,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 6,870 6,870 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]발명인재육성(창의력챔피언대회운영)8,476 8,476 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 3,296 3,296 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,380 4,380 0

1.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초][목]스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초][목]생존수영교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초][시]생존수영교육운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.예술 교과활동 17,500 17,500 0

1.[초][목]예술드림거점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,050 13,050 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초][시]찾아가는문화예술교실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초][목]찾아가는문화예술교실운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.특수교육교과활동 12,430 13,030 -600

1.[초]특수교육교과운영 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 1,200 -600 체험학습비 : -600,000원*1회= -600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
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2.[초][총액]특수학급운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초][목]특수교육방과후운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
[목]특수교육방과후활동지원금 : -270,000

원*1회=
-270,000

(성립전_3추)[목]특수교육방과후활동지원

금 : 270,000원*1회=
270,000

4.[초][목]사회복무요원활동비 6,610 6,610 0

1.운영수당 6,610 6,610 0

5.[초][목]원거리통학비지원 1,820 1,820 0

1.학생복지비 1,820 1,820 0

6.유치원 교과활동 14,753 12,023 2,730

1.[유]유치원교과운영 1,997 2,000 -3

1.학습준비물 1,997 2,000 -3 학습준비물구입비 : -3,000원*1회= -3,000

2.[유]유치원독서활동운영 291 500 -209

1.도서구입비 291 500 -209 도서구입비 : -209,000원*1회= -209,000

3.[유]유치원자율활동 3,374 470 2,904

1.교육운영비 3,374 470 2,904 유치원행사비 : 1,904,000원*1회= 1,904,000

학급운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[유]유치원현장학습체험활동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.[유][목]유아학비지원(교육과정) 1,655 1,655 0

1.교육운영비 1,655 1,655 0

6.[유][목]코로나 방역물품구입 63 25 38

1.교육운영비 63 25 38
(성립전_3추)[목]유치원 코로나방역물품구

입비 : 3,000원*1회=
3,000

(성립전_3추)[목]유치원 코로나방역물품구

입비 : 25,000원*1회=
25,000

(성립전_3추)[목]유치원 코로나방역물품구

입비 : 10,000원*1회=
10,000

7.[유][목]유치원 공기청정기임차료 387 387 0

1.일반수용비 387 387 0

8.[유][목]유아학비지원(방과후과정) 1,482 1,482 0
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1.교육운영비 1,482 1,482 0

9.[유][목]행복안심유치원지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[유][목]유치원방역활동인력지원 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

11.[유]유치원방역활동인력비 784 784 0

1.기간제직원인건비 784 784 0

2.창의적 체험활동 12,055 12,800 -745

1.자율활동 6,455 8,800 -2,345

1.[초]학생자치회활동운영 510 1,000 -490

1.학생복지비 510 1,000 -490 학생자치회활동운영 : -490,000원*1회= -490,000

2.[초]학급운영비 1,046 1,200 -154

1.교육운영비 1,046 1,200 -154 3학년 학급운영비 : -154,000원*1회= -154,000

3.[초]학교학예회활동지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학예회준비물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,400 -400

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 체육대회출전운영 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]각종경시대회활동지원 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 경연대회출전 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]텃밭가꾸기 501 600 -99

1.교육운영비 501 600 -99 실습지운영 : -99,000원*1회= -99,000

7.[초]학급환경물품구입 598 600 -2

1.교육운영비 598 600 -2 2학년학급환경물품구입 : -2,000원*1회= -2,000

8.[초][시보조]4-H회원 과제교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 3,900 2,300 1,600

1.[초]수련활동 2,896 1,000 1,896
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1.교육운영비 2,896 1,000 1,896 수련활동운영비 : 1,896,000원*1회= 1,896,000

2.[초]현장체험학습 1,004 1,300 -296

1.교육운영비 1,004 1,300 -296 현장체험학습비 : -28,000원*1회= -28,000

예비비 : -268,000원*1회= -268,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초][총액]학생주도성프로젝트활동지원1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 184,135 167,776 16,359

1.방과후학교 운영 141,385 125,526 15,859

1.방과후학교운영 24,586 36,684 -12,098

1.[초]방과후학교강사수당 9,001 9,000 1

1.운영수당 9,001 9,000 1 방과후학교강사수당 : 1,000원*1회= 1,000

2.[초][수]클레이아트재료비 410 3,200 -2,790

1.교육운영비 410 3,200 -2,790
[수]클레이아트재료비 : -2,790,000원*1회

=
-2,790,000

3.[초][수]아동요리재료비 2,650 5,600 -2,950

1.교육운영비 2,650 5,600 -2,950 [수]아동요리재료비 : -2,950,000원*1회= -2,950,000

4.[초][수]뉴스포츠재료비 3,175 6,400 -3,225

1.교육운영비 3,175 6,400 -3,225 [수]뉴스포츠재료비 : -3,225,000원*1회= -3,225,000

5.[초]방과후학교운영 401 400 1

1.일반수용비 401 400 1 방역물품및소모품구입 : 1,000원*1회= 1,000

6.[초][수]방송댄스강사비 1,005 4,800 -3,795

1.교육운영비 1,005 4,800 -3,795 [수]방송댄스강사비 : -3,795,000원*1회= -3,795,000

7.[초][목]농산어촌방과후학교강사비 5,104 5,104 0

1.운영수당 5,104 5,104 0

8.[초][목]방과후학교자유수강권지원 2,840 2,180 660

1.학생복지비 2,840 2,180 660
(성립전_3추)[목]방과후학교자유수강권 : 

660,000원 * 1교 = 
660,000

2.돌봄교실운영 87,669 65,082 22,587

1.[초][수]돌봄교실간식비 6,237 9,000 -2,763
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1.교육운영비 6,237 9,000 -2,763 [수]돌봄교실간식비 : -2,763,000원*1회= -2,763,000

2.[초][수]돌봄교실급식비 1,000 3,600 -2,600

1.교육운영비 1,000 3,600 -2,600 [수]돌봄교실급식비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

3.[초][목]다함께꿈터운영비 27,800 13,800 14,000

1.교육운영비 27,800 13,800 14,000
(성립전_3추)[목]프로그램강사비 : 

7,200,000원*1회=
7,200,000

(성립전_3추)[목]관리인력지원비 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

(성립전_3추)[목]재료비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_3추)[목]기타운영비 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

4.[초][목]돌봄교실운영비 22,800 8,850 13,950

1.교육운영비 22,800 8,850 13,950
(성립전_3추)[목]코로나19돌봄운영비 : 

13,950,000원*1회=
13,950,000

5.[초][목]초등돌봄전담사인건비 21,186 21,186 0

1.무기계약직원인건비 18,876 18,876 0

2.무기계약직원법정부담금 2,310 2,310 0

6.[초][목]돌봄교실급간식비 8,646 8,646 0

1.학생복지비 8,646 8,646 0

3.유치원방과후과정운영 29,130 23,760 5,370

1.[유]유치원방과후특성화과정운영 10,380 11,380 -1,000

1.무기계약직원인건비 4,380 5,380 -1,000
방학중방과후과정운영 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유][수]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유][목]유치원방과후전담사인건비14,800 8,880 5,920

1.무기계약직원인건비 12,128 7,500 4,628 (성립전_3추)월급여 : 4,628,000원*1회= 4,628,000

2.무기계약직원법정부담금 2,672 1,380 1,292
(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

783,000원*1회=
783,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

349,000원*1회=
349,000

(성립전_3추)고용보험기관부담금 : 

121,000원*1회=
121,000

(성립전_3추)산재보험기관부담금 : 39,000

원*1회=
39,000

4.[유][목]유치원방학중방과후과정운영2,600 2,600 0
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1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0

5.[유][수]유치원방학중돌봄 급간식비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[유][목]코로나대응방과후과정운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_3추)[목]코로나대응방과후과정운

영 : 450,000원*1회=
450,000

2.독서활동 24,750 24,250 500

1.독서활동운영 24,750 24,250 500

1.[초]도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.[초]도서관운영 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500 도서관운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초][목]사서인건비 13,950 13,950 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,590 1,590 0

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.[초][시보조]미래인재핵심역량육성사업18,000 18,000 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 41,563 37,053 4,510

1.교무업무 운영 7,482 2,450 5,032

1.교무학사운영 7,482 2,450 5,032

1.[초]교무학사운영 532 500 32

1.일반수용비 532 500 32 각종행사활동지원 : 32,000원*1회= 32,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,450 1,450 2,000

1.교육운영비 3,250 1,250 2,000 입학식행사물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

졸업식행사물품구입 : 500,000원*1회= 500,000
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예산액

기정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 3,500 500 3,000

1.일반수용비 3,500 500 3,000 홍보활동비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생안전교육 7,100 7,100 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목]학교안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초][목]학교안심알리미지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 20,339 20,339 0

1.연구학교운영 20,339 20,339 0

1.[초][목]혁신학교운영 13,279 13,279 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.목적사업업무추진비 1,279 1,279 0

2.[초][목]혁신학교운영(연계형) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목]혁신교육지구 소프트웨어교육운영2,060 2,060 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 460 460 0

4.[초][목]혁신교육지구 학부모독서동아리운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초][목]교육연구회운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 6,042 6,564 -522

1.방송실운영 492 964 -472

1.[초]방송시설유지관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]방송실운영 492 464 28

1.기타공공요금 492 464 28 교육방송수신료 : 28,000원*1회= 28,000

2.정보화실운영 5,550 5,600 -50

1.[초]학교정보화지원 1,802 1,800 2

1.일반수용비 1,802 1,800 2 정보화소모품구입 : 2,000원*1회= 2,000

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 548 600 -52

1.일반수용비 548 600 -52 정보화기자재교체및관리 : -52,000원*1회= -52,000

4.[초]기타정보화실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 210,647 202,133 8,514

1.학교기관 운영 72,767 72,848 -81

1.부서기본운영 27,990 27,542 448

1.[초]교장실운영 10,600 10,600 0

1.일반업무추진비 7,600 7,600 0 경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원간담회 : 400,000원*1회= 400,000

유관기관협의회 : -300,000원*1회= -300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 15,890 15,442 448

1.일반수용비 7,486 7,544 -58 간행물구독 : -154,000원*1회= -154,000

복사용지구입 : -146,000원*1회= -146,000
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사무용기기관리 : -408,000원*1회= -408,000

사무용품구입 : 760,000원*1회= 760,000

행정업무수수료 : -110,000원*1회= -110,000

2.기타공공요금 443 620 -177 우편요금 : -77,000원*1회= -77,000

재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 3,921 4,538 -617 여비 : -617,000원*1회= -617,000

4.교직원복지비 376 476 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 3,664 2,264 1,400 행정실비품구입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

3.[초]교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 3,872 5,564 -1,692

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 449 840 -391

1.상하수도료 357 480 -123 상하수도료 : -123,000원*1회= -123,000

2.기타공공요금 92 360 -268 전화요금 : -268,000원*1회= -268,000

2.[유]유치원시설장비유지 1,159 1,213 -54

1.일반수용비 1,159 1,213 -54 소규모시설수선비 : -54,000원*1회= -54,000

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[유]유치원기본운영 701 1,331 -630

1.일반수용비 671 700 -29 소모품구입비 : -20,000원*1회= -20,000

사무용품구입비 : -9,000원*1회= -9,000

2.여비 20 496 -476 유치원여비 : -476,000원*1회= -476,000

3.교직원복지비 10 135 -125 자율연수 : -125,000원*1회= -125,000

5.[유]유치원환경위생관리 1,147 1,771 -624

1.일반수용비 855 1,331 -476 공기청정기임차료 : -159,000원*1회= -159,000

정수기임차료 : -317,000원*1회= -317,000

2.교육운영비 265 400 -135
학급환경정리물품구입비 : -135,000원*1회

=
-135,000

3.학생복지비 27 40 -13 약품구입비 : -13,000원*1회= -13,000
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6.[유]유치원학교안전공제회비 20 13 7

1.학생복지비 20 13 7 학교안전공제회비 : 7,000원*1회= 7,000

3.행정지원인력운용 40,905 39,742 1,163

1.[초]교육공무직원인건비충당금 2,650 4,500 -1,850

1.무기계약직원인건비 2,650 4,500 -1,850
교육공무직원인건비충당금 : -1,850,000원

*1회=
-1,850,000

2.[초][목]행정실무사인건비 8,452 8,452 0

1.무기계약직원인건비 7,360 7,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,092 1,092 0

3.[초][목]교육공무직원처우개선비 29,803 26,790 3,013

1.무기계약직원인건비 29,803 26,790 3,013
(성립전_3추)월지급수당 : 3,013,000원*1

회=
3,013,000

2.시설 장비 유지 135,230 126,475 8,755

1.학교시설장비유지 135,230 126,475 8,755

1.[초]공공요금및제세공과금 25,451 28,488 -3,037

1.전기요금 18,702 20,400 -1,698 전기요금 : -1,698,000원*1회= -1,698,000

2.상하수도료 993 1,800 -807 상하수도요금 : -807,000원*1회= -807,000

3.기타공공요금 5,756 6,288 -532 인터넷통신요금 : -382,000원*1회= -382,000

전화요금 : -420,000원*1회= -420,000

가스요금 : 270,000원*1회= 270,000

2.[초]연료비 1,669 1,750 -81

1.연료비 1,669 1,750 -81 등유및LPG구입 : -81,000원*1회= -81,000

3.[초]시설미화관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]청소원인건비 8,767 11,300 -2,533

1.무기계약직원인건비 7,696 9,750 -2,054 기본급 : -1,518,000원*1회= -1,518,000

연차수당 : -536,000원*1회= -536,000

2.맞춤형복지비 350 350 0
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3.무기계약직원법정부담금 721 1,200 -479 건강보험료 : 17,000원*1회= 17,000

국민연금보험료 : -348,000원*1회= -348,000

고용보험료 : -47,000원*1회= -47,000

산재보험료 : -101,000원*1회= -101,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,944 25,040 -2,096

1.기간제직원인건비 21,174 22,900 -1,726 기본급 : -1,478,000원*1회= -1,478,000

퇴직적립금 : -155,000원*1회= -155,000

연차수당 : -363,000원*1회= -363,000

명절휴가비 : 270,000원*1회= 270,000

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,070 1,440 -370 건강보험료 : 6,000원*1회= 6,000

고용보험료 : -202,000원*1회= -202,000

산재보험료 : -174,000원*1회= -174,000

7.[초][총액]학교시설관리노무용역 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

8.[초]시설일반관리 33,681 30,063 3,618

1.일반수용비 33,681 30,063 3,618 소규모수선 : 2,538,000원*1회= 2,538,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

조경시설유지보수 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_3추)급식기구및시설확충 : 

880,000원*1교=
880,000

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]시설관리용역 16,076 16,093 -17

1.일반수용비 16,076 16,093 -17 비데임차료 : -17,000원*1회= -17,000

10.[초][목]학교시설안전점검 14,142 1,241 12,901

1.일반수용비 14,142 1,241 12,901
(성립전_3추)[목]학교시설안전점검 : 

1,241,000원*1회=
1,241,000

(성립전_3추)[목]정밀안전점검 : 

11,660,000원*1회=
11,660,000

3.학교운영 협력 2,650 2,810 -160

1.학교운영위원회운영 352 512 -160
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 352 512 -160

1.여비 140 300 -160 학교운영위원여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 212 212 0

2.학부모협력 2,298 2,298 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학부모교육및활동지원 698 698 0

1.일반업무추진비 698 698 0

7.학교시설 확충 123,450 43,000 80,450

1.시설확충 및 개선 123,450 43,000 80,450

1.시설확충및개선 123,450 43,000 80,450

1.[초][목]학교환경개선 105,850 43,000 62,850

1.시설비 105,850 43,000 62,850
(성립전_3추)노후복도시설물및계단개선 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

(성립전_3추)돌봄교실노후환경개선 : 

12,850,000원*1교=
12,850,000

2.[초][목]환기설비 설치 17,600 0 17,600

1.시설비 17,600 0 17,600
(성립전_3추)공기정화장치(환기설비)설치

 : 17,600,000원*1교=
17,600,000

8.학교 재무활동 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

1.[초]미래인재육성시보조금집행잔액 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

2.[초]환경개선사업시보조금집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 760,739 641,506 119,233
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